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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Глобальные цели устойчивого

развития ориентируют национальные хозяйственные системы на повышение

ресурсоэффективности производственных процессов. Для российской

промышленности данная проблематика приобретает особую актуальность в

связи с высоким уровнем энергоемкости производства, влекущим за собой

снижение конкурентоспособности предприятий и их продукции на мировом

рынке. При этом сырьевая специализация российской экономики определяет

необходимость обеспечения устойчивых конкурентных позиций именно

добывающих предприятий. Высокая энергоемкость горнодобывающего

производства, волатильность цен на энергоресурсы, нестабильное состояние

мирового минерально-сырьевого сектора, требуют оптимизации

производственных затрат и обостряют актуальность повышения

энергоэффективности отечественных горнодобывающих компаний.

Заинтересованность и мотивация компаний инвестировать в

повышение энергетической эффективности в значительной степени зависит

от оценки экономического результата реализации соответствующих

мероприятий. В данном контексте особую актуальность приобретает

разработка метода оценки организационно-технических мероприятий по

повышению энергетической эффективности, позволяющего получить

максимально точную и справедливую оценку комплексного экономического

результата, учитывающую как внутренние, так и внешние эффекты.

Степень научной разработанности проблемы. Теоретической

основой данного исследования является концепция устойчивого развития,

раскрытая в зарубежной академической литературе в трудах таких авторов

как Г. Х. Брутланн (G.H. Brundtland), Т. Титенберг (T. Tietenberg), Т. Диллик

и К. Хоккертс (T. Dyllick & K. Hockerts), С.Л. Харт и М.Б. Мильштейн (S.L.

Hart & M.B. Milstein,), К.М. Гомес и др. (C.M. Gomes et al.) Анализу

проблемы обеспечения устойчивого развития российской экономики

посвятили свои труды такие исследователи как С. Бобылев, С. Глазьев, С.
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Соловьева, П. Кирюшин, И. Сергеев, Г. Фетисов, Л. Дышаева и многие

другие.

Необходимость реализации концепции устойчивого развития

определяет актуальность вопросов обеспечения экологически

сбалансированного производства, непосредственно связанного с концепцией

низкоуглеродной экономики. Данная тема нашла отражение в работах таких

ученых как Б. Порфирьев, И. Башмаков, Н. Пахомова, А. Мышак, П.

Безруких, П. Безруких (младший), Л. Григорьев, А. Курдин, В. Жигалов, И.

Макаров, И. Киршин, А. Аверченков и многих других.

В этой связи также приобрели актуальность и вопросы повышения

промышленной энергоэффективности, как на уровне отдельных

предприятий, так и на уровне отраслей, исследованием которых занимались

российские ученые, такие как И. Башмаков, С. Бобылев, В. Жигалов, В.

Рамзаев, И. Хаймович, П. Чумак. Говоря о зарубежных исследователях

проблемы повышения энергетической эффективности, среди прочих, можно

выделить А.Б. Джаффе (A.B. Jaffe), Р.Н. Ставинса (R.N. Stavins), Е. Каньо (E.

Cagno), Е. Уоррелла (E. Worrell), А. Трианни (A. Trianni).

При исследовании процесса экономической оценки организационно-

технических мероприятий по повышению промышленной энергетической

эффективности особую актуальность приобретает анализ внешних эффектов

(экстерналий). Данная тематика раскрыта в работах Р. Коуза (R. H. Coase), Н.

Пахомовой, К. Рихтера, А. Эндреса, И. Ховавко, В. Клочкова, С. Ратнера и

многих других.

Однако несмотря на значительное количество исследований и

публикаций, в академической литературе не в полной мере решена проблема

включения результатов стоимостной оценки внешних эффектов в процесс

общей экономической оценки организационно-технических мероприятий по

повышению энергоэффективности, в связи с чем данная проблематика

остается актуальной.
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Цель исследования: разработка метода экономической оценки

инженерных и управленческих решений по повышению

энергоэффективности горнодобывающих компаний.

Основная научная идея. Точность и полнота экономической оценки

организационно-технических мероприятий по повышению

энергоэффективности производства горнодобывающих компаний

необходима для обоснования стратегических целей устойчивого развития

бизнеса и может быть достигнута посредством учета не только прямого

коммерческого, но и различных внешних эффектов.

Основные задачи исследования:

1. Анализ динамики изменения показателей энергетической

эффективности производства на предприятиях российской

горнодобывающей промышленности.

2. Оценка влияния значения показателя эффективности

использования энергии на результаты деятельности предприятия в контексте

движения к целям устойчивого развития.

3. Выявление и оценка сдерживающих и стимулирующих факторов

повышения энергоэффективности горнодобывающих компаний в России.

4. Анализ существующих механизмов государственного

регулирования сферы промышленного энергопотребления.

5. Систематизация эффектов от реализации мероприятий по

повышению промышленной энергетической эффективности.

6. Определение возможностей развития методических подходов к

проведению экономической оценки организационно-технических

мероприятий по повышению энергоэффективности горнодобывающих

компаний.

7. Разработка предложений по совершенствованию метода

экономической оценки организационно-технических мероприятий на основе

стоимостного учета дополнительных внешних эффектов.
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Предметом исследования являются экономические отношения в

области оценки и управления энергоэффективностью горнодобывающего

производства.

Объектом исследования являются горнодобывающие предприятия

золоторудной промышленности.

Методология и методы исследования

Теоретической и концептуальной основой исследования выступают

теории устойчивого развития, рационального природопользования,

ресурсоэффективности. Методической основой исследования выбран метод

экономического анализа «затраты-выгоды», а также доходный подход к

оценке экономических активов, предполагающий использование метода

моделирования денежных потоков. Расчеты, представленные в диссертации,

были произведены с помощью программного продукта «Альт Инвест Сумм

6.1».

Информационная база исследования

Информационной базой исследования выступают официальные

статистические данные, опубликованные Федеральной службой

государственной статистики РФ; официальные материалы Министерства

энергетики РФ; законодательные акты РФ в сфере энергетики,

энергосбережения и энергоэффективности; аналитические и статистические

данные, опубликованные Международным энергетическим агентством,

Всемирным банком. Источником эмпирических данных, необходимых для

проведения данного исследования, стали официальные данные группы

компаний «Полиметалл», опубликованные в корпоративных отчетах, а также

предоставленные по запросу.

Защищаемые научные положения

1. Решение проблемы повышения энергоэффективности

горнодобывающего производства возможно при условии опережающего

воспроизводства и потребления произведенного капитала по сравнению с

природным, что будет способствовать минимизации использования
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энергетических ресурсов, в расчете их расхода на единицу выпускаемой

продукции.

2. Реализация организационно-технических мероприятий по

повышению энергоэффективности горнодобывающих компаний должна

проводиться с учетом воздействия таких групп факторов, как рыночные,

финансовые, технологические, мотивационные, организационные,

институциональные и информационные, снижать возможное негативное

влияние которых рекомендуется с помощью инструментов

институционального регулирования.

3. Экономическую оценку организационно-технических

мероприятий по повышению энергетической эффективности целесообразно

осуществлять с использованием метода «затраты-выгоды», учитывая

ценность создаваемых ресурсосберегающих и экологических эффектов при

расчете суммарной финансовой и экономической чистой приведенной

стоимости.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

следующем:

1. Определены и обоснованы факторы, отрицательно влияющие на

повышение энергоэффективности производства, и предложен методический

подход к оценке их воздействия на показатели отдельных этапов реализации

проектов по повышению энергетической эффективности предприятий.

2. Предложена графическая аналитическая модель, описывающая

производственный рост на основе использования природного и

произведенного капитала.

3. Разработана классификация внешних и внутренних эффектов от

реализации мероприятий по повышению энергетической эффективности с

точки зрения возможности их количественного измерения.

4. Предложен механизм стоимостной оценки положительных

экологических эффектов от реализации проектов по повышению

энергетической эффективности горнодобывающего производства,
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позволяющий, в совокупности с прямым финансовым эффектом, получить

комплексный экономический результат оценки.

5. Установлено, что использование возобновляемых источников

энергии промышленными предприятиями сдерживается отсутствием

эффективных инструментов государственной поддержки в части

интернализации внешних эффектов.

Полученные научные результаты соответствуют паспорту

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами – промышленность):

• пункт 1.1.2 - Формирование механизмов устойчивого развития

экономики промышленных отраслей, комплексов, предприятий;

• пункт 1.1.13 - Инструменты и методы менеджмента

промышленных предприятий, отраслей;

• пункт 1.1.16 - Промышленная политика на макро- и микроуровне

Практическая значимость исследования заключается в следующем:

• Усовершенствована методика экономической оценки

организационно-технических мероприятий по повышению

энергоэффективности горнодобывающих компаний, позволяющая оценить не

только коммерческую, но и общественную эффективность реализации

проекта.

• Разработаны предложения по совершенствованию системы

государственного регулирования сферы промышленных выбросов

парниковых газов посредством разработки экономических инструментов

интернализации внешних эффектов потребления энергоресурсов (как

положительных, так и отрицательных)

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций, полученных в ходе диссертационного исследования,

обеспечивается применением современных подходов к экономической

оценке организационно-технических мероприятий, реализуемых
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промышленными предприятиями; анализом актуальных научных публикаций

как зарубежных, так и отечественных авторов по тематике исследования;

использованием официальных статистических данных, а также изучением

отчетов и обзоров ведущих мировых аналитических и консалтинговых

агентств.

Личный вклад автора заключается в постановке и формулировании

цели и задач исследования, систематизации и классификации факторов,

сдерживающих процесс повышения промышленной энергоэффективности,

обосновании необходимости интеграции стоимостной оценки внешних

эффектов в систему оценки комплексного экономического эффекта от

реализации организационно-технических мероприятий по повышению

эффективности использования энергоресурсов, разработке механизма

стоимостной оценки положительных внешних эффектов от реализации

проектов по повышению энергетической эффективности промышленного

предприятия.

Апробация работы

Основные результаты и главные идеи диссертационного исследования

были представлены на следующих научных конференциях:

Международного уровня:

 Международный научно-исследовательский семинар

«Эффективность экономики, экологические инновации, климатическая и

энергетическая политика», СПбГУ, Сентябрь 2015;

 Международная научная конференция «Экономические проблемы

и механизмы развития минерально-сырьевого комплекса (российский и

мировой опыт)», Национальный минерально-сырьевой университет

«Горный», Декабрь 2015;

 Международная конференция аспирантов, Лаппеенрантский

технологический университет, (Лаппеенранта, Финляндия), Декабрь 2015;

 III Международная научно-практическая конференция, СПбГУ,

Апрель 2016 г.;
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 Международный научно-исследовательский семинар

«Эффективность экономики, экологические инновации, климатическая и

энергетическая политика», СПбГУ, Сентябрь 2016;

 Международная весенняя конференция молодых ученых-

экономистов «Развитие современной экономики России», СПбГУ, Апрель

2017 г.

Всероссийского уровня:

 Всероссийская научно-практическая конференция студентов,

аспирантов, молодых учёных и специалистов "Энергосбережение и

инновационные технологии в топливно-энергетическом комплексе",

Тюменский государственный нефтегазовый университет, Декабрь 2015.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано

12 работ, в том числе в изданиях, входящих в перечень ВАК Министерства

образования и науки Российской Федерации, 4 работы.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения,

трех глав, заключения, списка литературы, включающего 139 наименований,

изложена на 168 страницах машинописного текста и содержит 24 рисунка, 11

таблиц.

12

ГЛАВА 1 ТЕНДЕНЦИЯ ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ РОССИЙСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

1.1 Рациональное энергопотребление в контексте концепции

устойчивого развития

На сегодняшний день вопросы устойчивого развития приобретают все

большую актуальность не только среди академического сообщества и

политических кругов, но также и на уровне бизнеса. Становится очевидным,

что экстенсивное технологическое и экономическое развитие, имевшее место

на протяжении последних десятилетий, неизбежно влечет за собой

существенные негативные социо-экологические последствия, игнорирование

которых больше не представляется возможным.

Проблемы смягчения климатических изменений, доступности энергии,

воды и прочих необходимых ресурсов приобрели первостепенную важность

на глобальном уровне, поставив перед экономикой мира ряд трудных задач

[1]. Интересно отметить, что за последние два десятилетия проблема

глобального изменения климата превратилась из узкоспециального

естественнонаучного вопроса в одну из наиболее важных проблем мировой

экономики и политики, оказывающих разнонаправленное влияние на

различные отрасли хозяйственной деятельности [2].

Понимание необходимости смены парадигмы экономического

развития, подразумевающей переход на ресурсоэффективные технологии, а

также ориентированность на развитие долгосрочных ценностей, привело к

формированию и принятию концепции устойчивого развития, как

основополагающей стратегии общественного развития.

Классическая концепция глобального устойчивого развития, впервые

сформулированная в 1987 году премьер-министром Норвегии Гру Харлем

Брунтланн (Gro Harlem Brundtland), определяет устойчивое развитие как

способность удовлетворять потребности современного общества, не

подвергая ущербу способность будущих поколений удовлетворять

собственные потребности [3]. Одним из ключевых политических событий,
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определивших дальнейшее глобальное развитие и распространение стратегии

устойчивого развития, стала Конференция ООН по окружающей среде и

развитию (ЮНСЕД), известная также как Саммит Земли, состоявшаяся в

1992 году в Рио-де-Жанейро. Именно здесь впервые на мировом уровне была

признана необходимость рассмотрения проблем экономического развития,

социальной справедливости и защиты окружающей среды в рамках единой

концепции глобального общественного развития [4].

На протяжении длительного времени глобальные вызовы, угрожающие

устойчивому развитию всего мирового сообщества, обсуждаются на

различных уровнях политических и академических кругов. Однако

основополагающим условием реализации намеченной стратегии

общественного развития является глубокая приверженность принципам

устойчивого развития бизнес-сообщества, являющегося ключевым

двигателем экономического и технологического развития.

С позиции концепции устойчивого развития, оценка эффективности

деятельности компании не может быть основана лишь на оценке ее

экономической составляющей. В этой связи, С.Л. Харт и М.Б. Мильштейн

(S.L. Hart & M.B. Milstein) вводят принцип «тройного критерия

эффективности бизнеса» (“Triple Bottom Line”), определяющего

одновременное создание экономических, социальных и экологических благ

как основу корпоративного устойчивого развития [5]. Устойчивая

предпринимательская деятельность должна быть направлена на

удовлетворение потребностей прямых и косвенных заинтересованных сторон

(акционеров, персонала, клиентов, общественных групп и локальных

сообществ), не ставящее под угрозу реализацию потребностей будущих

заинтересованных сторон [4].

«Тройной критерий эффективности бизнеса», стал основополагающим

принципом современной устойчивой бизнес-модели, направленной на

формирование долгосрочной стоимости компании. Интеграция такого

подхода к оценке эффективности бизнеса определила необходимость
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появления новой производственной парадигмы, ориентированной на

рациональное использование природных ресурсов, сокращение негативного

воздействия производственного процесса на окружающую среду, а также

ответственные взаимоотношения бизнеса со всеми заинтересованными

сторонами [6].

В этой связи, вопрос эффективного использования энергоресурсов

приобретает ключевую важность. Так, в условиях ограниченности

традиционных источников энергии нерациональное энергопотребление

ставит под угрозу способность будущих поколений удовлетворять свои

энергетические потребности в полной мере, а также их право и способность

жить в благоприятной экологической среде, и, следовательно, не может

являться частью устойчивой бизнес-модели.

Вопросы рационального потребления энергоресурсов приобретают

ключевую важность также и на макроуровне. Так, по мнению Л. Григорьева

и А. Курдина, «…развитие энергетических технологий в значительной мере

определяет темпы экономического роста и его отраслевую структуру в

долгосрочном периоде, оказывая влияние на величину абсолютных и

относительных издержек производства в стране, а также на границу

производственных возможностей национальной экономики…» [7, c.390].

Вследствие этого, одной из неотъемлемых целей как корпоративной,

так и национальной стратегии устойчивого развития является непрерывный

процесс снижения энергоемкости производственного процесса. Решить

поставленную задачу представляется возможным лишь посредством

повышения эффективности использования энергетических ресурсов, а также

реализации энергосберегающих мероприятий.

Как отмечают Б.Н. Порфирьев и С.А. Рогинко, в современном мире

глобальная энергетика формируется под влияние трех основных факторов,

являющихся ключевыми энергетическими трендами: использование

нетрадиционных источников энергии, использование интеллектуальных

сетей распределения энергии, а также повышение эффективности
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использования энергоресурсов [8]. В этой связи, магистральным

направлением модернизации мировой энергетики является развитие

альтернативной энергетики, подразумевающей использование

энергоэффективных и энергосберегающих технологий, а также экологически

чистых, низкоуглеродных источников производства энергии [9].

Как отмечают Л. Григорьев и А. Курдин, на сегодняшний день

повышение энергоэффективности стало средством обеспечения

независимости и энергобезопасности для национальных экономик, а также

важнейшим инструментом снижения затрат для предприятий [7].

Актуализация вопросов эффективности потребления энергоресурсов

приводит к тому, что в современном мире снижение энергопотребления в

основных сферах хозяйственной деятельности, а также рост

энергоэффективности, наряду с повышением производительности труда,

являются важнейшими индикаторами результативности и

конкурентоспособности экономики в целом [10, 11].

Следует отметить, что понятия «энергоэффективность» и

«энергосбережение» как в зарубежной, так и в отечественной академической

литературе часто используются тождественно. Однако в рамках данного

исследования представляется необходимым подчеркнуть качественные

различия между ними. В зарубежной академической литературе понятия

«энергетическая эффективность» и «энергосбережение» принято различать

с точки зрения поведенческого подхода. Так, «энергосбережение»

подразумевает изменение привычного образа действия в целях снижения

энергопотребления, в то время как «энергетическая эффективность»

подразумевает внедрение определенных технологий, позволяющих снизить

объем энергопотребления без изменения привычных поведенческих

механизмов [12].

В российской практике понятия «энергоэффективность» и

«энергосбережение» определены Федеральным Законом РФ «Об

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о
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внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» от 23 ноября 2009 года. Так, согласно данному

законодательному акту, «…энергетическая эффективность –

характеристики, отражающие отношение полезного эффекта от

использования энергетических ресурсов к затратам энергетических

ресурсов, произведенным в целях получения такого эффекта, применительно

к продукции, технологическому процессу, юридическому лицу,

индивидуальному предпринимателю…». В свою очередь,

«…Энергосбережение – реализация организационных, правовых,

технических, технологических, экономических и иных мер, направленных на

уменьшение объема используемых энергетических ресурсов при сохранении

соответствующего полезного эффекта от их использования (в том числе

объема произведенной продукции, выполненных работ, оказанных услуг)…»

[13].

В широком понимании, под энергетической эффективностью

подразумевается отношение полученного полезного эффекта к объему

затраченной энергии. Таким образом, повышение энергетической

эффективности подразумевает более эффективное использование некоего

объема энергии, позволяющее получить больший полезный эффект от

использования единицы энергоресурса, в то время как энергосбережение


[…]


дисконтирования, величина ENPV проекта растет. Таким образом,

использование нормы дисконтирования, равной WACC компании, в

рассматриваемом проекте может считаться оправданным во избежание

искажений оценки.
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Рисунок 3.6 – Анализ чувствительности (изменение ставки дисконтирования)

Источник: построено автором

Выполненный анализ чувствительности к изменению величины полных

инвестиционных затрат (Рисунок 3.7) показал, что при увеличении общего

объема инвестиционных затрат вплоть до +15%, экономическая чистая

приведенная стоимость проекта остается положительной, что отражает

удовлетворительную устойчивость проекта.

Рисунок 3.7 – Анализ чувствительности (изменение общей величины

инвестиционных затрат)

Источник: построено автором

Проведенный анализ показал, что оценка проектов по повышению

энергетической эффективности, в частности проектов использования ВИЭ,

должна учитывать как внутренние, так и внешние эффекты от реализации

проекта. В контексте рассматриваемого проекта становится очевидно, что
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экономическая чистая приведенная стоимость проекта, отражающая

общественную эффективность проекта, значительно превышает

коммерческую эффективность, выраженную через показатель финансовой

чистой приведенной стоимости проекта. Столь значительная разница между

общественной и коммерческой эффективностью обусловлена наличием

внешних положительных эффектов, интернализация которых позволяет

получить комплексную экономическую оценку проекта. Проведенное

исследование показало, что ключевую роль в вопросах интернализации

внешних эффектов должно играть государство, призванное сократить

действие провалов рыночного механизма в части появления экстерналий.

Говоря о проектах ВИЭ, роль государственной поддержки приобретает

критическую важность, так как будучи относительно новой и незрелой

технологией, возобновляемая энергетика не в состоянии конкурировать со

зрелой, вышедшей на максимальную эффективность традиционной

энергетикой. Так, в условиях отсутствия механизмов интернализации

негативных внешних эффектов от использования традиционных видов

ископаемого топлива, а также механизмов интернализации положительных

эффектов от использования экологически чистых ВИЭ, технологии ВИЭ не

могут получить широкого развития на российском рынке. Как показали

проведенные расчеты, плата за СО2, как один из возможных способов

интернализации негативных внешних эффектов использования

традиционной энергетики, способствует значительному увеличению

экономической эффективности проектов использования ВИЭ.

Другим принципиальным вопросом, требующим государственной

поддержки, является софинансирование капиталоемких проектов ВИЭ. В

контексте рассматриваемого проекта объем первоначальных инвестиций

составил 465 244 330 руб. Самостоятельное финансирование столь

долгосрочного и капиталоемкого проекта за счет собственных средств

предприятия не всегда представляется возможным, кроме того, с точки

зрения финансового менеджмента не представляет смысла. Чаще всего

143

долгосрочные капиталоемкие проекты финансируются за счет привлечения

кредитных средств. Однако в рамках рассматриваемого проекта максимально

допустимая процентная ставка по кредиту, при которой кредит может быть

выплачен в течение жизненного цикла проекта, составляет 7,25-8,0%. При

этом текущая ставка рефинансирования в России составляет 10%, а рыночная

ставка по кредиту составляет 12-15%.

Таким образом, принимая во внимание значительную общественную

эффективность проекта, государство должно стимулировать внедрение

промышленными предприятиями проектов использования ВИЭ с помощью

разработки льготных схем финансирования проектов, включающих льготное

кредитование, субсидирование или же софинансирование проектов в целях

интернализации возникающих положительных внешних эффектов.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 3

1. Проведенный анализ показал, что реализация проектов по

повышению энергетической эффективности с использованием ВИЭ

сопряжена с появлением как внутренних, так и внешних положительных

эффектов. При этом на сегодняшний день методы экономической оценки

инвестиционных проектов не позволяют произвести стоимостную оценку

внешних эффектов, так как их ключевыми бенефициарами является общество

и государство.

2. Реализация проектов использования ВИЭ сопряжена с созданием

не только частных экономических благ, но и общественных, выражающихся

в повышении качества окружающей среды, а также в повышении качества

жизни граждан. Следовательно, экономическая оценка проектов по

повышению энергетической эффективности должна включать не только

оценку внутренних количественных эффектов, создающих ценность с точки

зрения бизнеса, но и стоимостную оценку внешних эффектов, формирующих

общественную эффективность проекта.

3. Экономическая оценка проектов, инициирующих значительные

внешние эффекты (как положительные, так и отрицательные), должна быть
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осуществлена с помощью методики «затраты-выгоды», позволяющей

оценить не только коммерческую, но и общественную эффективность

проекта с помощью показателей финансовой и экономической чистой

приведенной стоимости.

4. Оценка внутренней коммерческой эффективности проекта по

повышению энергетической эффективности должна учитывать не только

прямой эффект, выражающийся в виде экономии энергозатрат, но и ряд

дополнительных эффектов, выражающихся в величине экономии налоговых

и экологических платежей, так как в условиях российской

институциональной среды налоговые льготы и экологические платежи

представляют собой инструменты интернализации внешних эффектов.

5. Государственная поддержка проектов ВИЭ представляет собой

механизм интернализации положительных эффектов от использования

экологически чистых технологий возобновляемой энергетики, в отсутствии

которого технологии ВИЭ не могут получить должного уровня

распространения в России.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой целостную законченную научно-

квалификационную работу, представляющую решение актуальной задачи по

разработке метода экономической оценки организационно-технических

мероприятий по повышению энергоэффективности горнодобывающих

компаний, позволяющего учесть стоимостную оценку как внешних, так и

внутренних эффектов от реализации рассматриваемых мероприятий.

Основные научные и практические выводы и результаты работы

заключаются в следующем:

1. Выявлено, что в контексте устойчивого развития ключевую роль

в формировании устойчивой бизнес-модели горнодобывающего предприятия

приобретает внедрение принципов ресурсоэффективности, позволяющих

снизить использование ограниченного природного капитала, а также

повысить качество капитала произведенного.

2. Установлено, что процесс повышения энергетической

эффективности горнодобывающей промышленности сдерживается рядом

факторов, которые могут быть систематизированы в семь основных

категорий: рыночные, финансовые, технологические, мотивационные,

организационные, институциональные и информационные. При этом

снижение негативного воздействия данных факторов может быть достигнуто

при условии разработки эффективной системы институционального

регулирования, включающей инструменты информационного,

экономического и административного воздействия.

3. Разработана классификация внешних и внутренних эффектов, с

точки зрения их количественного измерения. При этом выявлено, что

современный подход к экономической оценке проектов по повышению

энергетической эффективности не позволяет учесть стоимостную оценку

внешних эффектов.

4. Установлено, что оценка проектов по повышению

энергетической эффективности (в том числе, с использованием ВИЭ) должна
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быть основана на оценке общественной эффективности проекта,

позволяющей оценить стоимость общественных благ, создаваемых в ходе

реализации проекта.

5. Экономическая оценка проектов по повышению энергетической

эффективности должна быть основана на методе анализа «затраты-выгоды»

позволяющем оценить как коммерческую, так и общественную

эффективность проекта, и тем самым получить комплексный экономический

результат оценки.

6. Развитие использования ВИЭ промышленными предприятиями

не представляется возможным в условиях отсутствия эффективных

механизмов государственной поддержки, позволяющих интернализовать

положительные эффекты от реализации подобных проектов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Рисунок А.1 – Схема производства на месторождении «Майское»

Источник: [114]
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Таблица Б.1 – Основные технико-экономические показатели месторождения «Майское»

Показатель 2016 2015 2014 2013

Вскрыша (тыс. тонн) 50 - - -

Горнопроходческие работы (м) 19,253 13,828 10,536 9,989

Добыча руды – подземные горные работы

(тыс. тон)
730 628 653 667

Переработка руды (тыс. тонн) 761 683 807 488

Содержание золота в руде (г/т) 5,3 6,7 8,7 7,1

Извлечение золота 87,7% 85,9% 83,6% 77,7%

Производство концентрата (тыс. тонн) 70,8 67,9 92,7 48,7

Содержание золота в концентрате (г/т) 50,2 57,9 63,1 55,3

Количество золота в концентрате (тыс.

унций)
114,3 126,4 188,1 86,6

Продажа концентрата (тыс. тонн) 59,8 52,3 72,4 30,3

Товарное золото в проданном концентрате

(тыс. унций)
86,7 97,6 130,2 48,4

Амурский ГМК

Переработка концентрата (тыс. тонн) 16,6 22,3 9,9 0,02

Содержание золота в руде (г/т) 55,2 57,9 55,3 54,3

Коэффициент извлечения золота 94,4% 94,0% 92,2% -

Производство золота (тыс. унций) 28,9 40,2 12,4 -

Итого производство золота (тыс. унций) 115,6 137,8 142,6 48,4

Финансовые показатели 2016 2015 2014 2013

Общие денежные затраты/ на унц.

золотого эквивалента ($/унцию)
1011 752 966 957

Скорректированная EBITDA (млн. $

США)
13 34 28 -4

Источник: [114]
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Таблица В.1 – Расчет налогового эффекта по налогу на прибыль

Базовый сценарий

Год 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Остаточная

стоимость, руб
324 890 870,4 288 791 884,8 252 692 899,2 216 593 913,6 180 494 928,0 144 395 942,4 108 296 956,8 72 197 971,2 36 098 985,6 0,0

Сумма

амортизации, руб
36 098 985,6 36 098 985,6 36 098 985,6 36 098 985,6 36 098 985,6 36 098 985,6 36 098 985,6 36 098 985,6 36 098 985,6 36 098 985,6

Сценарий 1: Повышающий Коэффициент (2,0)

Год 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Остаточная

стоимость, руб
288 791 884,8 216 593 913,6 144 395 942,4 72 197 971,2 0,0

Сумма

амортизации, руб
72 197 971,2 72 197 971,2 72 197 971,2 72 197 971,2 72 197 971,2

Изменение

налогооблагаемой

прибыли, руб

-36 098 985,6 -36 098 985,6 -36 098 985,6 -36 098 985,6 -36 098 985,6 36 098 985,6 36 098 985,6 36 098 985,6 36 098 985,6 36 098 985,6

Эффект, руб 7 219 797,1 7 219 797,1 7 219 797,1 7 219 797,1 7 219 797,1 -7 219 797,1 -7 219 797,1 -7 219 797,1 -7 219 797,1 -7 219 797,1

Абсолютный эффект по налогу на прибыль по проекту (Сценарий 1): 0

Сценарий 2: Амортизационная премия: 30%*360 989 856 руб. = 108 296 957 руб.

Год 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Первоначальная стоимость: 360 989 856 руб. - 108 296 957 руб. = 252 692 899,2 руб.

Остаточная

стоимость, руб
227 423 609,3 202 154 319,4 176 885 029,4 151 615 739,5 126 346 449,6 101 077 159,7 75 807 869,8 50 538 579,8 25 269 289,9 0,0

Сумма

амортизации, руб
25 269 289,9 25 269 289,9 25 269 289,9 25 269 289,9 25 269 289,9 25 269 289,9 25 269 289,9 25 269 289,9 25 269 289,9 25 269 289,9

Изменение

налогооблагаемой

прибыли, руб

-97 467 261,1 10 829 695,7 10 829 695,7 10 829 695,7 10 829 695,7 10 829 695,7 10 829 695,7 10 829 695,7 10 829 695,7 10 829 695,7

Эффект, руб 19 493 452,2 -2 165 939,1 -2 165 939,1 -2 165 939,1 -2 165 939,1 -2 165 939,1 -2 165 939,1 -2 165 939,1 -2 165 939,1 -2 165 939,1

Абсолютный эффект по налогу на прибыль по проекту (Сценарий 2): 0
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Продолжение Таблицы В.1

Сценарий 3: Амортизационная премия и Повышающий коэффициент

Год 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Первоначальная стоимость: 360 989 856 руб. - 108 296 957 руб. = 252 692 899,2 руб.

Остаточная

стоимость, руб
202 154 319,4 151 615 739,5 101 077 159,7 50 538 579,8 0,0

Сумма

амортизации, руб
50 538 579,8 50 538 579,8 50 538 579,8 50 538 579,8 50 538 579,8

Изменение

налогооблагаемой

прибыли, руб

-122 736 551,0 -14 439 594,2 -14 439 594,2 -14 439 594,2 -14 439 594,2 36 098 985,6 36 098 985,6 36 098 985,6 36 098 985,6 36 098 985,6

Эффект, руб 24 547 310,2 2 887 918,8 2 887 918,8 2 887 918,8 2 887 918,8 -7 219 797,1 -7 219 797,1 -7 219 797,1 -7 219 797,1 -7 219 797,1

Абсолютный эффект по налогу на прибыль по проекту (Сценарий 3): 0

Источник: рассчитано автором
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