ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Минеевой Анны Сергеевны на тему: *«Экономическая оценка организационно-технических мероприятий по повышению энергоэффективности горнодобывающих компаний»*, представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность)

Проблема повышения эффективности промышленного энергопотребления, позволяющего сократить использование невозобновимых природных ресурсов, а также снизить уровень энергозатрат, приобретает все большую актуальность как с точки зрения обеспечения стратегии устойчивого развития, так и с точки зрения повышения конкурентоспособности отечественных предприятий на мировой арене. При этом одним из ключевых аспектов является метод оценки экономического результата от реализации мероприятий по повышению энергоэффективности промышленного производства, так как именно критерий экономической эффективности имеет определяющее значение для бизнеса. Таким образом, диссертационное исследование Минеевой Анны Сергеевны, посвященное разработке метода экономической оценки инженерных и управленческих решений по повышению энергоэффективности горнодобывающих компаний, является актуальным и представляет научный интерес.

В ходе диссертационного исследования автором были изучены, проанализированы и систематизированы факторы, являющиеся своего рода барьерами на пути повышения промышленной эффективности в контексте российской горнодобывающей промышленности (стр. 13-15; Рисунок 3 (вклейка)). На основании проведенного исследования автором сделан вывод, что одним из немаловажных факторов, оказывающих негативное влияние на мотивационную составляющую бизнеса к реализации и внедрению организационно-технических мероприятий по повышению эффективности энергопотребления, является несовершенство существующих методов оценки экономического результата от реализации соответствующих мероприятий (стр.14).

Автором был проведен исчерпывающий анализ эффектов от реализации организационно-технических мероприятий, повышающих промышленную энергоэффективность, результатом которого стала разработка классификации эффектов, включающей эффекты как внутреннего, так и внешнего характера (стр. 16, Рисунок 5 (вклейка)). Предложенная классификация эффектов стала основанием для разработки авторского методического подхода к проведению экономической оценки организационно-технических мероприятий, направленных на повышение эффективности промышленного энергопотребления, позволяющего учесть ряд дополнительных эффектов

№ 326-10
от 15.09.2017

экстернального характера и тем самым, получить более полный и точный результат экономической оценки (стр. 18-19; Рисунок 5, Таблица 2).

Полученные автором результаты, выводы и рекомендации обладают научной новизной и практической значимостью и могут быть использованы при проведении экономической и инвестиционной оценки организационно-технических мероприятий по повышению энергоэффективности как промышленными предприятиями, так и государственными институтами.

Тем не менее, несмотря на общее положительное впечатление, производимое авторефератом диссертационной работы, по нему имеется ряд замечаний:

1. По определению автора, объектом анализа в рамках данного исследования выступают организационно-технические мероприятия по повышению энергоэффективности, а именно, предполагающие использование возобновляемых источников энергии (ВИЭ) для обеспечения энергоснабжения горнодобывающего предприятия (стр. 16). Однако в автореферате не уточняется, использование какого именно типа ВИЭ подразумевает анализируемое мероприятие (ветроэнергетика, солнечная энергия, геотермальная энергия и т.д.).

2. В автореферате автор приводит расчет налоговой экономии, учитываемой при расчете финансовой чистой приведенной стоимости, при этом остается не вполне ясно, как именно были произведены расчеты по тому или иному налоговому эффекту (прямой/косвенный) (стр. 17).

Тем не менее, указанные замечания не снижают научной и практической ценности диссертационного исследования и не влияют на полученные результаты.

По содержанию рецензируемого автореферата можно судить о том, что диссертация Минеевой А.С. выполнена на высоком уровне и представляет собой целостное исследование, отвечающее требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ. На основании вышеизложенного можно заключить, что автор работы, Минеева Анна Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность).

И.о. ректора ФГБОУ ВО «УГГУ»,

доктор экономических наук, доцент Душин

07.09.17

Алексей Владимирович

ФГБОУ ВО «Уральский государственный горный университет» 620144 Екатеринбург, ул. Куйбышева, д.30
(343)2572547 rector@m.ursmu.ru